

MASO-205
SOCIAL PSYCHOLOGY
सामाजिक मनोविज्ञान

Master of Sociology (MASO-17)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the Nature and characteristics of Socialization.

सामाजीकरण की प्रकृति एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the merits and demerits of the Case study method in detail.

व्यक्ति अध्ययन विधि के गुण दोषों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. What do you understand by social motives? Describe any three major social motives.

सामाजिक अभिप्रेरक से आप क्या समझते हैं? किन्हीं तीन सामाजिक अभिप्रेरकों का वर्णन कीजिए।

4. Define social interactions and describe the types of interactions.

सामाजिक अन्तःक्रिया को परिभाषित कीजिए तथा अन्तःक्रिया के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. Write a brief note on Socialization and Personality.

सामाजीकरण एवं व्यक्तित्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly explain the following :

निम्न की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए :

1. Competition.

प्रतिस्पर्धा।

2. Leadership training.

नेतृत्व प्रशिक्षण।

3. Effect of Prejudice.

पूर्वाग्रह का प्रभाव।

4. Types of Attitude.

अभिवृत्ति के प्रकार।

5. Conformity.

अनुरूपता।

6. Social factors of Learning.

सीखने के सामाजिक कारक।

7. Importance of Social Norms formation.

सामाजिक मानकों के निर्माण का महत्व।

8. Difference between Introversion and Extroversion

अन्तर्मुखी एवं बहिर्मुखी में अन्तर।
